Tua progenita est, cuius laus nullis omnino exequatur præconijs, sed ipsa de se apprimè est illustris. Ex eo virtutes ita agminatim resplendebant, vt præter luculentissimas fortunas, ac eximias corporis dotes, difficile iudicatu sit, fortior, prudentioruè, aut humanior fuerit. In his omnibus ita excellebat, & præstabat cæteris orbis Christiani principibus, velut inter syderum ignes aureus elucet Hesperus. Tantâ enim viguit in agendis rebus prudentiâ (quæ virtus cæterarum vt Plato existimat Dux est) vt communi procerum assensu modò soli orienti, modò oceano compararetur; & rectè, vt enim sol fons lucis, oceanus ortus puteorum, & aquarum omnium parens: sic Sigismundus III. omnium Heroicarum virtutum Maiestas, addo cum Iustiniano Imperatore omnishonestatis Pater: atque vt solis radijs vestiuntur, calore animantur, oceani venis resperguntur & aluntur omnia: sic ex diuinis Sigismundi III. Regis Poloniæ virtutibus, lumen, spiritum, alimentum nectare & ambrosiâ suauius, omnes imperio eius subjecti perceperunt. Accedit quòd vt in sole oriente & occidente gratissimi colores ad oculorum miraculum cernuntur: in oceano tot rerum opulentia, tot littorum decor, tot insularum amænitas deletionem conciliat: sic in Sigismundi III. Regis Poloniæ animo, tot margaritæ, tot lumina, tot facies, tam varia, tam recondita, tam prompta rerum omnium

omnium copia fuit ; vt priùs huic displicerent rosæ
& balsama, cui non placeret Sigismundus. Quid hīc
dicam de eius integritate , innocentia probitate,
modestia, mansuetudine, temperantia; & imprimis,
de eius erga subditos miti facilitate & suavi huma-
nitate, quibus animos omnium attrahēbat, ac arctif-
simè deuinciebat , vt omnium benevolentiam in se
prouocaret, & potissimum hinc, quod causis paupe-
rum velut alter Traianus aures semper paratas præ-
beret : & plurima pro Reipub. vtilitate , prouide ac
salubriter statueret; vnde summus in eum fuit amor;
promptum obsequendi studium : paratissimus obe-
diendi animus: vt iam non sicut Princeps, aut Do-
minus timeretur , sed velut communis pater ab o-
mnibus amaretur. Itaque pro meritis, vti alter Au-
gustus Patriæ patris nuncupationem utique grati-
simam meruit : omnino obsecutus memorabilibus
Claudiani versibus, in penitissimis Principum præ-
cordijs semper recondendis.

*Tu ciuem Patremq; geras, Tu consule cunctis
Nec Tibi, nec Tua te moueant, sed publica vota
In commune iubes : si quid censemq; tenendum,
Primus iussa subi : tunc obseruantior æqui
Fit populus : nec ferre vetat, cum viderit ipsum
Authorem parere sibi: componitur orbis
Regis ad exemplum, nec sibi infletere sensus
Humanos edicta valent, quum vita regentis*

Mobile

Mobile mutatur semper cum Principe vulgus.

Et ut in summa Tanti Regis præclarissimas explicem virtutes: qui pacis bellique probè callebat artes. Commandantur apud veteres singulis virtutibus, quibus peculiariter excelluerunt plurimi: P. Numa religione, Nestor præstantiâ eloquentiæ, amore Patriæ Fabius Maximus, constantiâ Attilius Regulus, Aristides Iustitiâ, Themistocles fortitudine animi, Augustus humanitate, ciuitate Adrianus, Traianus clementiâ, affabilitate Alexander Severus: Quibus omnibus Sigismundus Rex Poloniæ theatrum virtutum, omnibus animi dotibus euectus comparari verissimè posset. Nam præter controversiam talis ac Tantus fuit, ut beatorum agminibus aggregaretur, quod si plures tales forent in Republica Reges, profectò nihil esset, cur Astræa terras desereret. Hoc ergo Parente, in quem probi Regis omnia decora, velut in compendium dignitatis humanæ congescit omnium rerum Opifex Deus, cum sis Serenissime Rex procreatus: haud quidquam à regula rectæ rationis aberrando auspicatus hic dies ab omnibus dicitur, quo Rector ille Regum, Regem Te consortio optatissimæ Matris Reipublicæ Poloniæ dixit, & inaugurauit: Tu illius (nec dubitamus) decus es, in quo vno tot ornamenta repererunt proceres R. Poloniæ, quot in alijs principum optimis ac maximis vix memoria antiquitatis ostendit.

ostendere possis. Nolo ego hoc in loco Serenissime
Rex tuas virtutes pertractare, id facere non puto ho-
minis mediocris, neque parum eruditus censeo, sed eius,
qui diuino ingenio sit acumine, multarumque rerum
scientia ceteros antecellat; id solum dicere ausim,
praeter humanitatem, quam tibi celestis missam o-
mnes admirantur; laetantur Populi, congratulantur
Civitates, exultant municipia, sanctissimam in Te
esse vitae frugalitatem, in fideque Catholica deuo-
tissimam Religionem, cultissimam morum venu-
statem, quae in Te omnia, amabilem Te omnibus ef-
fecerunt. Neque enim fieri facile potest, ut qui re-
ctas animi rationes, semper ab ineunte aetate susce-
perit, & per omne vitae suae tempus nihil aliud,
quam de virtute, atque honestate cogitarit: is su-
perueniente aetate vsu rerum instructissima, aliquid
aut indecorum, aut minus sapienter efficiat. Has
tantas virtutes, quae a teneris vnguiculis Te sunt
comitatae, ornat & illustrat corporis Tui viuax, agi-
lis, atque heroica imago, egregia statura, regia oris
maiestas, decora Tua facies, in qua caelestes Natura
vultus signasse videtur, ut vel solo aspectu, inclytissi-
mis Regni Poloniae fascibus dignissimus indice-
ris; accedit regia munificentia, animus ingens, for-
midinis prorsus expers, firmissima Paternae Iustitiae
vestigia, certissimaque prudentiae simulachra. Haec
aliaque innumera, quae sciens praetereo, dum quid-